金融負債—按攤銷成本列值的金融負債

於十二月三十一日

二零一一年 二零一二年 二零一三年

人民幣 人民幣 人民幣

計息銀行貸款 ..... — — 212,716,680

貿易應付款項及應付票據 ..... 43,196,826 37,039,802 57,812,727

計入其他應付款項、客戶墊款及應計費用的金融負

債 ..... 10,985,070 25,372,024 48,782,886

應付一名股東款項 ..... — 17,026,364 —

應付一名關聯方款項 ..... 287,757,213 422,820,024 407,955,002

341,939,109 502,258,214 727,267,295

35. 公平值及金融工具的公平值級別

以下方法和假設用以估計金融資產及負債的公平值：

管理層已評估現金及現金等價物、已抵押存款、貿易應收款項及應收票據、貿易應付款項及應付票

據、計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產、計入其他應付款項、客戶墊款及應計費用的金融負

債、應付一名股東及一名關聯方款項以及計息銀行貸款的公平值與其賬面值相若，此乃主要由於該等工具

的到期期限較短。

36. 財務風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具包括現金及短期存款。該等金融工具之主要目的是為 貴集團業務籌集資

金。 貴集團亦有多項直接於業務產生之其他金融資產及負債，例如應收貿易及其他款項及應付貿易及其

他款項。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I -43 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件首頁「警告」一節一

併閱讀。

貴集團金融工具涉及之主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審閱及同

意管理該等風險之政策，概述如下。

利率風險

貴集團面對的市場利率變動風險主要與載列於附註 23的 貴集團銀行借款有關。 貴集團並未

使用任何利率掉期以對沖其利率風險。

下表說明在一切其他變量維持不變時， 貴集團除稅前溢利（透過對浮動利率借貸之影響）對利

率在合理可能變動下之敏感度。此對　貴集團的權益並無影響，保留盈利除外。

基點上升╱

（下跌）

除稅前溢利增

加╱（減少）

創收資產增加

╱（減少）*

物業、廠房及

設備增加╱

（減少）*

人民幣 人民幣 人民幣

二零一三年

以港元計值的貸款 . . . . . +100 (302,282) 187,776 102,285

以港元計值的貸款 . . . . . –100 302,282 (187,776) (102,285)

* 部分利息成本已資本化為部分創收資產及物業、廠房及設備的成本。

外匯風險

貴集團所面對的外匯風險主要與應付關聯方款項（以美元（「美元」）（為與交易相關的營運的功能

貨幣以外的貨幣）計值）有關。

貴集團並無進行任何對沖交易以管理外幣的潛在波動。

下表說明於各有關期間末，在所有其他變數不變的情況下，美元匯率的合理可能變動對　貴集團

除稅前溢利的敏感度。

美元匯率上升

╱下跌

除稅前溢利增

加╱（減少）

人民幣

二零一一年

倘美元兌人民幣貶值 ..... –5% 14,433,012

倘美元兌人民幣升值 ..... + 5% (14,433,012)

二零一二年

倘美元兌人民幣貶值 ..... –5% 24,002,366

倘美元兌人民幣升值 ..... + 5% (24,002,366)

二零一三年

倘美元兌人民幣貶值 ..... –5% 23,282,162

倘美元兌人民幣升值 ..... + 5% (23,282,162)

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I -44 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件首頁「警告」一節一

併閱讀。

信貸風險

貴集團只會與獲認可及信譽良好之第三方進行交易。按照 貴集團之政策，所有擬按信貸期進行

交易之客戶，必須先通過信貸核實程序。此外， 貴集團持續監察應收款項結餘情況，其壞賬風險並

不重大。

貴集團所有的現金及現金等價物乃存於近期並無違約紀錄的中國大陸及香港主要金融機構。

計入合併財務狀況表內預付款項、按金及其他應收款項的現金及現金等價物、已抵押存款、貿易

應收款項及應收票據及金融資產之賬面值為 貴集團有關其金融資產的最大信貸風險。 貴集團並無

其他附有重大信貸風險的金融資產。

流動資金風險

貴集團的政策為定期監察現時及預期流動資金需求，以確保其維持足夠現金儲備及來自主要金融

機構的足夠融資額度，從而應付其短期及長期的流動資金需求。

貴集團於各有關期間末以已訂約但未貼現付款為基礎的金融負債的到期情況如下：

二零一三年十二月三十一日

按要求 一年內 總數

人民幣 人民幣 人民幣

計息銀行貸款 ..... — 219,839,662 219,839,662

貿易應付款項及應付票據 ..... — 57,812,727 57,812,727